

D39 信息披露

2025年4月30日 星期三
制作: 宋帅帅 电话: 010-83251716 E—mail: zqrb9@zqrb.sina.net

证券日报

证券代码: 605208 证券简称: 永茂泰

上海永茂泰汽车科技股份有限公司 2025年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
公司监事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	1,201,208,116.18	823,390,813.82	45.89
归属于上市公司股东的净利润	14,520,874.78	10,217,565.23	42.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,462,884.92	1,282,954.42	1027.31
经营活动产生的现金流量净额	-59,052,105.71	-69,782,337.07	不适用
研发投入金额(元)	0.04	0.03	33.33
加权平均净资产收益率(%)	0.69	0.49	本报告期末比上年末末

项目	本报告期末	上年末末	本报告期末比上年末末增减(%)
总资产	4,230,014,267.15	3,997,236,084.29	5.82
归属于上市公司股东的所有者权益	2,136,530,973.86	2,100,447,425.97	1.71

非经常性损益项目及金额

□适用 √不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益、处置长期股权投资产生的损益、计入当期损益的政府补助、但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	-271,311.16	
计入当期损益的政府补助	320,591.87	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	24,999.99	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	16,292.85	
少数股东权益(减:少数股东权益)	57,989.85	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
营业收入	161.39	主要系本报告期营业收入较上年同期增加所致
归属于上市公司股东的净利润	127.21	主要系本报告期营业收入较上年同期增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	94.60	主要系本报告期营业收入较上年同期增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-45.19	主要系本报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少所致
研发投入金额	-55.33	主要系本报告期研发投入金额较上年同期减少所致
加权平均净资产收益率	-34.46	主要系本报告期加权平均净资产收益率较上年同期减少所致
总资产	40.17	主要系本报告期总资产较上年同期增加所致
归属于上市公司股东的所有者权益	32.67	主要系本报告期归属于上市公司股东的所有者权益较上年同期增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的所有者权益	45.89	主要系本报告期归属于上市公司股东的所有者权益较上年同期增加所致
研发投入金额	49.89	主要系本报告期研发投入金额较上年同期增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-40.83	主要系本报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少所致
财务费用	39.02	主要系本报告期财务费用较上年同期增加所致
公允价值变动收益	不适用	主要系本报告期公允价值变动收益较上年同期增加所致
资产减值损失	不适用	主要系本报告期资产减值损失较上年同期减少所致
投资收益	不适用	主要系本报告期投资收益较上年同期增加所致
归属于上市公司股东的净利润	42.12	主要系本报告期归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1027.31	主要系本报告期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	33.33	主要系本报告期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加所致

一、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 20,989 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股东)

公司股份方案落实“提质增效回报”行动方案的公告。

2025年2月7日,公司完成回购,已实际回购股份5,456,828股,占公司总股本的1.65%,回购最高价格7.72元/股,回购最低价格6.18元/股,回购均价6.82元/股,使用资金总额3,719.36万元(不含交易费用)。公司已于2025年2月11日披露《关于股份回购实施结果暨股份回购的公告》(公告编号:2025-006)。

2、员工持股计划

公司于2025年2月13日召开第三届董事会第十二次会议审议通过了《关于<2025年员工持股计划(草案)>及其摘要的议案》等相关议案,本次员工持股计划总资金总额不超过2,160.90万元,对应股份数上限为5,456,828股。首批参加员工不超过125人,资金总额不超过2,002.50万元,对应股份数上限为5,056,828股;其余为预留部分,参加人数将在股东大会审议通过本员工持股计划后12个月内另行确定。最终参加人数、金额、份数及对应股份数以实际缴款情况确定。如首批参加员工发生放弃认购情形,管理委员会可将放弃认购的份额重新给予符合条件的员工或计入预留部分。本员工持股计划首批及预留部分受让公司回购股份的价格均为3.96元/股。首批参加部分标的股票分2期解锁,每期解锁比例分别为50%、50%。若预留部分的参加方案于公司2025年第三季度报告披露前确定,则预留部分标的股票分2期解锁,每期解锁比例分别为50%、50%;若预留部分的参加方案于公司2025年第三季度报告披露后确定,则预留部分标的股票自公司公告预留部分最后一笔标的股票过户至本员工持股计划之日起12个月内一次性全部解锁。本员工持股计划计划持有人持有份额对应的标的股票,需同时满足锁定期届满、对应考核期公司层面业绩考核达标、个人层面绩效考核合格等解锁条件,才能解锁解锁,各期解锁的具体时点、比例和数量最终根据业绩考核结果确定。以上具体内容详见公司于2025年2月14日披露的《2025年员工持股计划(草案)》等公告。上述相关议案已经公司2025年3月3日召开的2025年第一次临时股东大会审议通过。

2025年4月14日,公司收到中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券过户登记确认书》,公司2025年员工持股计划首批参加部分标的股票5,056,800股,已于2025年4月14日由公司回购专用证券账户非交易过户至公司2025年员工持股计划证券账户,过户价格为3.96元/股。截至本公告发布之日,公司2025年员工持股计划证券账户持有公司股票5,056,800股,占公司总股本的1.53%。

公司首批参加部分均完成股票非交易过户后,回购专用证券账户剩余股票400,028股,均作为公司2025年员工持股计划预留部分持有的股票。预留部分参加方案由公司2025年员工持股计划管理委员会在股东大会审议通过后员工持股计划后12个月内,一次性或分批过户确定,并满足非交易过户有关法律法规程序的方式由公司回购专用证券账户过户至公司2025年员工持股计划证券账户。公司将持续关注员工持股计划的实施进展情况,并按照相关法律法规的规定及时履行信息披露义务。

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2025年3月31日

编制单位:上海永茂泰汽车科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

2025年3月31日		2024年12月31日	
货币资金	132,398,040.47	50,651,388.31	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	30,906,656.33	27,056,008.73	
应收账款	1,296,544,923.95	1,287,633,522.38	
应收款项融资	24,295,835.50	106,933,439.07	
预付款项	237,008,325.39	116,056,899.02	
应收股利			
应收利息			
其他应收款	3,950,508.49	2,720,878.18	
其中:应收赔款			
其他应收款			
流动资产合计	586,232,783.08	659,198,427.49	
非流动资产:			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	11,441,765.65	11,237,049.61	
在建工程	24,223,753.99	54,225,724.18	
无形资产	2,555,664,342.85	2,516,215,337.87	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产	1,501,977.75	1,718,232.45	
非流动资产合计	102,136,917.75	103,434,859.00	
资产总计	1,162,077,660.38	1,187,890,789.40	
流动负债:			
短期借款	196,504,965.67	174,925,615.61	
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬			
应交税费			
其他应付款			
应付股利			
其他流动负债			
流动负债合计	4,330,673.12	4,595,816.36	
非流动负债:			
长期借款	60,562,799.72	61,079,669.12	
应付债券			
其中:应付债券			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	82,516,804.59	86,653,321.97	
负债合计	83,561,110.77	93,674,433.12	
所有者权益:			
实收资本(或股本)	1,674,949,924.90	1,681,020,746.42	
资本公积	4,200,014,267.15	3,997,236,084.29	
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积			
未分配利润			
所有者权益合计	960,475,858.53	801,755,251.93	
负债和所有者权益总计	1,162,077,660.38	1,187,890,789.40	
流动资产:			
货币资金	132,398,040.47	50,651,388.31	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	30,906,656.33	27,056,008.73	
应收账款	1,296,544,923.95	1,287,633,522.38	
应收款项融资	24,295,835.50	106,933,439.07	
预付款项	237,008,325.39	116,056,899.02	
应收股利			
应收利息			
其他应收款	3,950,508.49	2,720,878.18	
其中:应收赔款			
其他应收款			
流动资产合计	586,232,783.08	659,198,427.49	
非流动资产:			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	11,441,765.65	11,237,049.61	
在建工程	24,223,753.99	54,225,724.18	
无形资产	2,555,664,342.85	2,516,215,337.87	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产	1,501,977.75	1,718,232.45	
非流动资产合计	102,136,917.75	103,434,859.00	
资产总计	1,162,077,660.38	1,187,890,789.40	
流动负债:			
短期借款	196,504,965.67	174,925,615.61	
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬			
应交税费			
其他应付款			
应付股利			
其他流动负债			
流动负债合计	4,330,673.12	4,595,816.36	
非流动负债:			
长期借款	60,562,799.72	61,079,669.12	
应付债券			
其中:应付债券			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	82,516,804.59	86,653,321.97	
负债合计	83,561,110.77	93,674,433.12	
所有者权益:			
实收资本(或股本)	1,674,949,924.90	1,681,020,746.42	
资本公积	4,200,014,267.15	3,997,236,084.29	
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积			
未分配利润			
所有者权益合计	960,475,858.53	801,755,251.93	
负债和所有者权益总计	1,162,077,660.38	1,187,890,789.40	
流动资产:			
货币资金	132,398,040.47	50,651,388.31	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	30,906,656.33	27,056,008.73	
应收账款	1,296,544,923.95	1,287,633,522.38	
应收款项融资	24,295,835.50	106,933,439.07	
预付款项	237,008,325.39	116,056,899.02	
应收股利			
应收利息			
其他应收款	3,950,508.49	2,720,878.18	
其中:应收赔款			
其他应收款			
流动资产合计	586,232,783.08	659,198,427.49	
非流动资产:			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	11,441,765.65	11,237,049.61	
在建工程	24,223,753.99	54,225,724.18	
无形资产	2,555,664,342.85	2,516,215,337.87	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产	1,501,977.75	1,718,232.45	
非流动资产合计	102,136,917.75	103,434,859.00	
资产总计	1,162,077,660.38	1,187,890,789.40	
流动负债:			
短期借款	196,504,965.67	174,925,615.61	
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬			
应交税费			
其他应付款			
应付股利			
其他流动负债			
流动负债合计	4,330,673.12	4,595,816.36	
非流动负债:			
长期借款	60,562,799.72	61,079,669.12	
应付债券			
其中:应付债券			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	82,516,804.59	86,653,321.97	
负债合计	83,561,110.77	93,674,433.12	
所有者权益:			
实收资本(或股本)	1,674,949,924.90	1,681,020,746.42	
资本公积	4,200,014,267.15	3,997,236,084.29	
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积			
未分配利润			
所有者权益合计	960,475,858.53	801,755,251.93	
负债和所有者权益总计	1,162,077,660.38	1,187,890,789.40	
流动资产:			
货币资金	132,398,040.47	50,651,388.31	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	30,906,656.33	27,056,008.73	
应收账款	1,296,544,923.95	1,287,633,522.38	
应收款项融资	24,295,835.50	106,933,439.07	
预付款项	237,008,325.39	116,056,899.02	
应收股利			
应收利息			
其他应收款	3,950,508.49	2,720,878.18	
其中:应收赔款			
其他应收款			
流动资产合计	586,232,783.08	659,198,427.49	
非流动资产:			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	11,441,765.65	11,237,049.61	
在建工程	24,223,753.99	54,225,724.18	
无形资产	2,555,664,342.85	2,516,215,337.87	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产	1,501,977.75	1,718,232.45	
非流动资产合计	102,136,917.75	103,434,859.00	
资产总计	1,162,077,660.38	1,187,890,789.40	
流动负债:			
短期借款	196,504,965.67	174,925,615.61	
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬			
应交税费			
其他应付款			
应付股利			
其他流动负债			
流动负债合计	4,330,673.12	4,595,816.36	
非流动负债:			
长期借款	60,562,799.72	61,079,669.12	
应付债券			
其中:应付债券			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	82,516,804.59	86,653,321.97	
负债合计	83,561,110.77	93,674,433.12	
所有者权益:			
实收资本(或股本)	1,674,949,924.90	1,681,020,746.42	
资本公积	4,200,014,267.15	3,997,236,084.29	
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积			
未分配利润			
所有者权益合计	960,475,858.53	801,755,251.93	
负债和所有者权益总计	1,162,077,660.38	1,187,890,789.40	
流动资产:			
货币资金	132,398,040.47	50,651,388.31	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	30,906,656.33	27,056,008.73	
应收账款	1,296,544,923.95	1,287,633,522.38	
应收款项融资	24,295,835.50	106,933,439.07	
预付款项	237,008,325.39	116,056,899.02	
应收股利			
应收利息			
其他应收款	3,950,508.49	2,720,878.18	
其中:应收赔款			
其他应收款			
流动资产合计	586,232,783.08	659,198,427.49	
非流动资产:			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	11,441,765.65	11,237,049.61	
在建工程	24,223,753.99	54,225,724.18	
无形资产	2,555,664,342.85	2,516,215,337.87	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产	1,501,977.75	1,718,232.45	
非流动资产合计	102,136,917.75	103,434,859.00	
资产总计	1,162,077,660.38	1,187,890,789.40	
流动负债:			
短期借款	196,504,965.67	174,925,615.61	
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬			
应交税费			
其他应付款			
应付股利			
其他流动负债			
流动负债合计	4,330,673.12	4,595,816.36	
非流动负债:			
长期借款	60,562,799.72	61,079,669.12	
应付债券			
其中:应付债券			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	82,516,804.59	86,653,321.97	
负债合计	83,561,110.77	93,674,433.12	
所有者权益:			
实收资本(或股本)	1,674,949,924.90	1,681,020,746.42	
资本公积	4,200,014,267.15	3,997,236,084.29	
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积			
未分配利润			
所有者权益合计	960,475,858.53	801,755,251.93	
负债和所有者权益总计	1,162,077,660.38	1,187,890,789.40	
流动资产:			
货币资金	132,398,040.47	50,651,388.31	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	30,906,656.33	27,056,008.73	
应收账款	1,296,544,923.95	1,287,633,522.38	
应收款项融资	24,295,835.50	106,933,439.07	
预付款项	237,008,325.39	116,056,899.02	
应收股利			
应收利息			
其他应收款	3,950,508.49	2,720,878.18	
其中:应收赔款			
其他应收款			
流动资产合计	586,232,783.08	659,198,427.49	
非流动资产:			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	11,441,765.65	11,237,049.61	
在建工程	24,223,753.99	54,225,724.18	
无形资产	2,555,664,342.85	2,516,215,337.87	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产	1,501,977.75	1,718,232.45	
非流动资产合计	102,136,917.75	103,434,859.00	
资产总计	1,162,077,660.38	1,187,890,789.40	
流动负债:			
短期借款	196,504,965.67	174,925,615.61	
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬			
应交税费			
其他应付款			
应付股利			
其他流动负债			
流动负债合计	4,330,673.12	4,595,816.36	
非流动负债:			
长期借款	60,562,799.72	61,079,669.12	
应付债券			
其中:应付债券			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			